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Použité zkratky

1H MR spektroskopie protonová magneticko-rezonanční spektroskopie

ACC průměrný korelační koeficient (average correlation coefficient)

AD analogově-digitální

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

AR autoregresivní

ATP adenosin trifosfát

BMI body mass index

BMS objemová magnetická susceptibilita (bulk magnetic susceptibility)

ConC skupina zdravých dobrovolníků

ConH skupina zdravých dobrovolníků, potomků hypertonických rodičů

DA diskriminační analýza

DiaP skupina diabetických pacientů

DifP1 zdravý sval dle radiologické klasifikace

DifP2 mírné, nepřímé nebo nespecifické známky svalového postižení dle

radiologické klasifikace

DifP3 středně těžké myopatické změny svalu dle radiologické

klasifikace

DifP4 těžké myopatické změny svalu dle radiologické klasifikace

EMCL extramyocelulární lipidy

EMCL_CH2 CH2 skupina extramyocelulárních lipidů

EMCL_CH3 CH3 skupina extramyocelulárních lipidů

Exp_fwhm očekávaná hodnota pološířky píku

FADH2 flavinadenindinukleotid

FID free induction decay

FOX bazální oxidace tuků (fat oxidation)

HSL hormon senzitivní lipáza

CHESS chemical shift selective suppression

IMCL intramyocelulární lipidy

IMCL_CH2 CH2 skupina intramyocelulárních lipidů

IMCL_CH3 CH3 skupina intramyocelulárních lipidů

IMTG intramyocelulární triglyceridy (synonymum IMCL)
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LCACoA long chain acyl coenzyme A

M spotřeba glukosy – parametr insulinové senzitivity

MCR metabolic clearance rate – parametr insulinové senzitivity

MG mediální hlava dvouhlavého svalu lýtkového

(caput mediale musculi gastrocnemii)

Min_fwhm minimální hodnota pološířky píku

MR magnetická rezonance

MRI zobrazování magnetickou rezonancí

(magnetic resonance imaging)

MRS magneticko-rezonanční spektroskopie

MS šikmý sval lýtkový (musculus soleus)

MTA přední sval holenní (musculus tibialis anterior)

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NMR nukleární (jaderná) magnetická rezonance

PCA analýza hlavních komponent (principal component analysis)

PGT porucha glukosové tolerance

PKC protein kináza C

POE metoda minimalizace klasifikační chyby (probability of error)

PPARγ peroxisome proliferator-activated receptor

PRESS point resolved spectroscopy

PSAG polystyren agar

ROI oblast zájmu (region of interest)

SD standardní odchylka (standard deviation)

SD_fwhm směrodatná (standardní) odchylka hodnoty pološířky píku

SNR poměr signál/šum (signal to noise ratio)

STEAM stimulated echo acquisition mode

TA analýza textury (texture analysis)

TDFDFIT time domain frequency domain fitting

TE echo čas

TR repetiční čas

TSE turbo spinové echo
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1 Úvod
Kosterní svaly tvoří nezbytnou součást lidského těla, jsou integrální součástí

muskuloskeletálního systému. Jeho základní funkcí je umožnit pohyb organismu a

mechanickou oporu jeho součástí. Selhání těchto funkcí vede k výraznému zhoršení kvality

života individua, přičemž úplná ztráta funkčnosti muskuloskeletálního systému není

slučitelná se životem. Muskuloskeletální systém může být postižen řadou patologických

stavů. Tyto stavy postihují buď primárně sval, nebo může být sval postižen sekundárně při

nějakém typu neurologického onemocnění, ať již se jedná o onemocnění nervosvalové

ploténky, periferních nervů či centrálního nervstva. V případě sekundárního postižení

dochází k omezení nervosvalové stimulace a k následné atrofii svalu.

Kromě základní pohybové funkce tvoří svaly důležitý kompartment, který se podílí

významným způsobem na metabolismu řady látek. Vzhledem k tomu, že kosterní sval je

tkání s výraznými nároky na energetickou spotřebu, tvoří velmi významnou roli při

metabolismu energetických sloučenin – lipidů a sacharidů. Nejnovější studie prokazují, že

poruchy tohoto metabolismu na úrovni svalu, ač nevedou k patrné alteraci svalových

funkcí, mají jiné závažné důsledky, protože vedou přímo či nepřímo k vývoji řady

závažných onemocnění, jako je obezita, diabetes mellitus a ateroskleróza.

Magnetická rezonance (MR) je vyšetřovací technika, která nalezla v medicíně

všestranné použití. MR zobrazování (magnetic resonance imaging - MRI) oproti ostatním

dostupným zobrazovacím metodám poskytuje výborný kontrast měkkých tkání. Přináší

tedy velmi cenné informace o morfologii svalové tkáně a bývá součástí vyšetřovacího

protokolu při diagnostice svalových onemocnění. S rozvojem digitálních zobrazovacích

technik jsou ve výzkumném stádiu i automatické metody zpracování obrazu, jako je např.

analýza textury (texture analysis – TA). Tyto metody mohou poskytnout dodatečné

informace o struktuře tkání a pomoci tak v diagnostice onemocnění a při jeho

dlouhodobém sledování.

MR spektroskopie je další metodou založenou na principu magnetické rezonance,

využívanou především v klinickém výzkumu. 31P MR spektroskopie umožňuje získat

informace o metabolitech obsahujících fosfor (tedy především energetických metabolitech

jako ATP a fosfokreatin), o hladinách anorganického fosfátu a intracelulárním pH. 1H MR

spektroskopie kosterního svalu umožňuje měřit signály pocházející z lipidů uvnitř

svalových buněk (intramyocelulárních lipidů – IMCL), a tak monitorovat jejich

metabolismus in vivo. Dosud provedené studie prokazují těsnou souvislost mezi
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metabolismem IMCL a insulinovou senzitivitou, faktorem významně ovlivňujícím riziko

vzniku diabetu mellitu 2. typu. Patobiochemické vztahy insulinové rezistence (senzitivity),

diabetu mellitu a lipidového metabolismu nejsou v současnosti ještě zdaleka objasněny. 1H

MR spektroskopie svalu s měřením IMCL může významným způsobem přispět při studiu

onemocnění souvisejících s metabolismem lipidů, jako je např. obezita a diabetes mellitus.

Tato práce se zabývá vývojem a klinickou aplikací technik analýzy textury a 1H

MR spektroskopie kosterního svalu u zdravých osob a pacientů se specifickým

onemocněním.
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2 Cíl dizertační práce
Cílem této dizertační práce bylo ověření možností studia metabolismu kosterního

svalu pomocí MR zobrazování a MR spektroskopie. Zaměřili jsme se na studium

následujících aspektů:

1. Navržení a praktické ověření techniky analýzy textury pro klasifikaci T1 vážených MR

obrazů lýtka zdravých subjektů a subjektů s myopatickým onemocněním.

2. Porovnání výsledků klasifikace metodou analýzy textury s hodnocením stupně

patologického postižení svalu, které provedl radiolog.

3. Zavedení techniky měření 1H MR spekter kosterního svalu a techniky výpočtu

koncentrací intramyocelulárních lipidů z těchto spekter.

4. Kvantifikace intramyocelulárních lipidů u kontrolních osob a pacientů s insulinovou

rezistencí s cílem ověřit poznatky o vztahu metabolismu intramyocelulárních lipidů a

insulinové rezistence.

5. Kvantifikace intramyocelulárních lipidů k ověření účinku podávání telmisartanu u osob

s poruchou glukosové tolerance.
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3 Teoretická část
3.1 Fyzikální principy MR zobrazování a MR spektroskopie

Nukleární magnetická rezonance (NMR) je metoda, která využívá specifických

magnetických vlastností atomových jader. Na jevu magnetické rezonance jsou založeny

dvě základní měřící techniky, které byly použity v této práci ke studiu kosterního svalu –

technika MR zobrazování (MRI) a technika MR spektroskopie (MRS). V následujícím

teoretickém úvodu jsou uvedeny pouze základní zjednodušené principy a termíny, které

jsou nutné k porozumění dalšímu textu. K bližšímu seznámení s touto technikou

odkazujeme na literaturu (1,2,3,4) a internet (5,6).

Každé atomové jádro obsahuje protony a neutrony, které souborně nazýváme

nukleony. Stav nukleonů v jádře lze popsat mj. jaderným spinem J. Tento jaderný spin je

spojen s efektivním magnetickým momentem jádra μJ vztahem

JμJ .γJ= [3.1]

kde γJ je gyromagnetický poměr, což je konstanta charakteristická pro dané jádro.

Magnetický moment jádra popisuje magnetické vlastnosti jádra. Ze vztahu [3.1]

vyplývá, že každé jádro s nenulovým jaderným spinem má i nenulový magnetický


[…]


mezisvalových sept, nemuselo být případné snížení obsahu tuku v mezisvalových septech

na signálech EMCL pozorovatelné.
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Absence vlivu telmisartanu na koncentrace adiponektinu však výsledkům výše

uvedené studie (116) neodpovídá a je těžko vysvětlitelná rozdílností laboratorních

metodik. Možný pozitivní vliv telmisartanu na koncentrace ektopických lipidů byl

publikován (117). Proto je výsledek naší studie do jisté míry v rozporu s očekáváním.

V současné době na našem pracovišti probíhá obdobná, ale podrobnější studie

s déletrvajícím intervalem podávání telmisartanu (6 týdnů) a vyšším počtem MR vyšetření

(6 vyšetření během celého pokusu). Dokončení studie s déletrvajícím podáváním

telmisartanu může pomoci otázku mechanismu účinku této látky vyjasnit.

4.3.4 Závěr
Neprokázali jsme, že telmisartan, podávaný po dobu 3 týdnů, významně ovlivnil

množství EMCL a IMCL v m. tibialis anterior u subjektů s poruchou glukosové tolerance.
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5 Souhrn dizertační práce, závěr
Magnetická rezonance je technika, která má všestranné použití. Od prvních aplikací

pro zobrazování anatomie centrálního nervového systému nalezla v klinické praxi a

výzkumu své místo i ve studiu srdce, jater, prostaty, svalu a dalších tkání. Kromě

klasického zobrazování T1, T2 a proton-denzitními obrazy nalezly své uplatnění techniky

spektroskopické, techniky difuzně váženého zobrazování, perfuzní techniky, angiografické

a další. Cílem této dizertační práce bylo studium kosterního svalu pomocí technik MR

spektroskopie a MR zobrazování.

V první studii popsané v experimentální části této dizertační práce bylo technik

analýzy textury úspěšně použito při klasifikaci MR obrazů kosterních svalů pacientů a

zdravých dobrovolníků. Prokázali jsme, že analýza textury může sloužit jako pomocný

nástroj při klasifikaci stupně postižení kosterního svalu nemocných s myopatiemi. V této

studii bylo využito klasické zobrazení T1 a T2 váženými obrazy, které je na našem

pracovišti prováděno jako klinické vyšetření již několik let. Naše výzkumná skupina

spolupracuje na společném evropském projektu COST B21, jehož hlavním cílem je

studium aplikace technik analýzy textury na MR obrazech. Studie byla důležitou součástí

tohoto mezinárodního projektu.

Druhá část dizertační práce se zabývala použitím techniky 1H MR spektroskopie

pro studium metabolismu kosterního svalu. Technika MR spektroskopie umožňuje studium

metabolitu, který hraje významnou úlohu v patogenezi insulinové rezistence a diabetu

mellitu 2. typu – intramyocelulárních lipidů (IMCL). Druhá část práce se zabývala

především metodickým postupem měření a vyhodnocení koncentrací IMCL. Byla

provedena optimalizace měřící sekvence a zavedena nová technika zpracování dat, aby

bylo dosaženo co nejlepší spolehlivosti stanovení koncentrací CH2 a CH3 skupin IMCL.

Bylo zjištěno, že významné zlepšení kvality výsledků lze získat při měření na MR

přístrojích s vyšší magnetickou indukcí.

Třetí část dizertační práce byla zaměřena na praktické využití optimalizované

techniky MR spektroskopie v klinické studii, která měla za cíl ověřit potenciální

biochemické mechanismy vlivu léčiva telmisartanu na insulinovou senzitivitu a

koncentrace IMCL. Výsledky dvojitě slepé studie vliv telmisartanu na koncentrace IMCL

neprokázaly.

Magnetická rezonance představuje významný nástroj pro studium patologické

fyziologie i patobiochemie svalové tkáně. Do budoucna lze očekávat další vývoj a využití
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této techniky. Na poli výzkumu diabetu a insulinové rezistence bude technika MR

spektroskopie hrát určitě i v budoucnu významnou roli.

Části této dizertační práce byly publikovány jako odborné články v impaktovaných

časopisech (36,118).
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6 Matematická příloha
Níže jsou uvedeny vzorce pro výpočet texturních příznaků. Z původně velkého

počtu příznaků jsou vypsány vzorce těch, které byly vybrány jako klasifikátory ve výše

uvedené studii TA svalů lýtka a byly vypočteny pomocí programu MaZda (bližší údaje lze

nalézt v literatuře a v manuálu k programu MaZda) (23,39,92).

6.1 Příznaky kookurenční matice (Haralickovy příznaky)
Příklad výpočtu kookurenční matice je popsán v teoretické části. Tato matice je

vždy počítána pro všechny páry pixelů v ROI, definovaných separačním vektorem, tj.

ležící od sebe ve vzdálenosti d a ve směru θ. Tato matice je čtvercová, o velikosti rovné Ng

což je rozsah diskrétních hodnot intenzit, které pixely mohou dosahovat. Jestliže prvky této

matice vydělíme celkovým počtem párů pixelů R, splňujících v ROI podmínku separačního

vektoru, tak se tato matice stane maticí pravděpodobnosti pdθ(i,j), že dva pixely vzdálenosti

d a ve směru θ mají své intenzity rovné hodnotám i a j. V programu MaZda jsou počítány

kookurenční matice pro separační vektor d = 1,2,3,4 a 5 a θ = 0°, 45°, 90° a 135°. Z této

skupiny byly pro klasifikaci MR obrazů lýtka použity příznaky SumAverg a InvDfMom.
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6.2 Příznaky run-length matice
Nechť p(i,j) je pravděpodobnost výskytu řetězce (run) o délce j a intenzitě i. Nechť

je Ng diskrétní rozsah intenzit pixelů a Nr je celkový počet řetězců. Z této skupiny byl pro

klasifikaci MR obrazů lýtka použit příznak ShrtREmp.

Short run emphasis inverse moments (ShrtREmp)
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