Oponentský posudek na disertační práci MUDr Antonína Škocha: Studium metabolismu kosterního svalu technikami MR spektroskopie a MR zobrazování

Předložená disertační práce má rozsah 111 stran včetně literatury. K práci jsou přiloženy publikace doktoranda v impaktovaných mezinárodních časopisech MAGMA, Journal of Magnetic Resonance Imaging, Magnetic Resonance Materials Physics a World Journal of Gastroenterology. U dvou prací je doktorand prvním autorem.

Je v podstatě tradicí, že doktorandi ing. Milana Hájka, DrSc předkládají kvalitní a vyvážené disertační práce. Ani v případě MUDr Antonína Škocha tomu není jinak.

Vlastní disertační práce je rozdělena na část teoretickou a část experimentální. Teoretická část začíná jakýmsi „povinným“ popisem fyzikálních principů MR zobrazování a MR spektroskopie. Chtěl bych na tomto místě zdůraznit, že doktorand se zhostil tohoto úkolu výjimečně dobrým způsobem – popis fyzikálních principů je jasný, přehledný i čtivý a odráží velmi široké zázemí doktoranda, s medicínským i matematicko-fyzikálním backgroundem. Silné zázemí v matematice a fyzice je pak u doktorů medicíny neobvyklé.

V experimentální části práce je nejprve popsána klasifikace obrazů látkových svalů technikami analýzy textury, dále pak kvantifikace intramyocelulárních lipidů z MR spekter měřených při 1.5 a 3 Tesla a nakonec měření hladiny intramyocelulárních lipidů u subjektů s poruchou glukosové tolerance léčeným telmisartanem.

K práci mám následující poznámky a dotazy, ke kterým by se doktorand měl při obhajobě vyjádřit:

1. Shoda mezi radiologickou klasifikací a texturní analýzou u hodnocení MR obrazu lýtkového svalu 80 % je velmi dobrým výsledkem. Nicméně výhodu texturní analýzy bych viděl především v detekci znaku, který není radiologem standardně hodnocen. Existuje v oblasti lýtkového svalu takový znak?
2. Experimentální část práce je jistě velmi dokonalým zavedením vhodné metodiky studia svalů pomocí MR a MRS. V tom vidím hlavní kvalitu předložené práce. Klinické aplikace zatím však nebyly zcela uplatněny: je velmi obtížné hodnotit skupinu diabetiků s průměrným věkem 58 let se skupinou zdravých dobrovolníků s průměrným věkem 33 let. V takovém případě by bylo zcela nezbytné vyšetřit zdravé jedince odpovídajícího věku, ne o generaci mladší.
3. Popis vyšetřených skupin je nedostatečný: informace o průměrném věku neříká nic o rozložení skupiny. Pro kvalitní zpracování by bylo nutné znát alespoň ještě medián pro každou skupinu.
4. K MR spektroskopickému obrazu svalu patří i vyšetření fosforovou spektroskopií. Pracoviště doktoranda v IKEMu dokonce mělo takovou cívku na zakázku vyrobenou. Jaký je osud této cívky a jsou nějaké plány s fosforovou MR spektroskopií v IKEMu?

Závěrem chci konstatovat, že předložená disertační práce MUDr Antonína Škocha zpracovává aktuální téma a zavádí nové metodické postupy, které čekají na své uplatnění v praxi. Práce prokazuje předpoklady doktoranda k samostatné vědecké práci a komisi plně doporučuji udělení MUDr Škochovi titul „Ph.D.“ za jménem.

V Praze 22.5.2007

doc.MUDr Josef Vymazal, DSc